
quinta-feira, 25 de feVereirO de 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quinta-feira, 25 de feVereirO de 2010

DECRETO N° 2.130, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, parágrafo único, da Cons-
tituição Estadual, e
Considerando que as exonerações e nomeações para cargos co-
missionados de Direção e Assessoramento Superior-DAS, bem 
como de servidores em geral, da administração direta do Estado 
são atos administrativos de rotina;
Considerando a necessidade de agilizar as ações administrativas 
do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica delegada competência ao titular da Secretaria de Es-
tado de Governo para, respeitada a legislação em vigor, praticar 
os atos relativos a:
a) nomeação e exoneração dos cargos em comissão integrantes 
do Grupo de Direção e Assessoramento Superior-DAS da admi-
nistração direta do Estado.
b) exoneração, a pedido, de funcionário ocupante de cargo de 
provimento efetivo da administração direta e indireta do Esta-
do;
c) nomeação e exoneração dos cargos em comissão não-inte-
grantes do Grupo de Direção e Assessoramento Superior-DAS, 
após aprovação do Chefe do Poder Executivo, excetuados os car-
gos dos Grupos Assessoria Especial e Assessoria de Gabinete.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial as 
contidas no Decreto nº 2.163, de 06 de abril de 2006.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2010

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   N° 2.129, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
Altera o DECRETO N° 1.978, de 30 de novembro de 2009, que 
altera a composição do Núcleo Técnico de Gerenciamento de Pro-
grama de Investimentos do Estado do Pará na Área Geográfica 
de Influência da VALE S.A.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1° Altera o art. 1°, do DECRETO N° 1.978, de 30 de novem-
bro de 2009, publicado no D.O.E. n° 31.556, de 1º de dezembro 
de 2009, que passa a ter a seguinte redação:
“Art. 1° Fica alterada a composição do Núcleo Técnico de Geren-
ciamento do Programa de Investimentos do Estado do Pará na 
Área Geográfica de Influência da VALE S.A.,o qual passa a ser 
vinculado a Secretaria de Estado de Integração Regional, com 
o objetivo de possibilitar a assinatura de Contrato de Repasse 
não Reembolsável entre o Estado do Pará e o Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES”.
Art. 2° Altera o inciso II, do art. 5°, do DECRETO N° 1.978, de 30 
de novembro de 2009, publicado no D.O.E. n° 31.556, de 1º de 
dezembro de 2009, que passa a ter a seguinte redação:
“II - um representante da Secretaria de Estado da Fazenda”.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de fevereiro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprova-
dos no Concurso Público C-120 do Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 17 de julho de 2009;
Considerando os termos do Ofício nº. 0858-GAB SEC, datado de 
1º de outubro de 2009, do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, conforme Processo nº. 2009/358314,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação no Centro de Perí-
cias Científicas “Renato Chaves”.

MUNICÍPIO: ALTAMIRA
PERITO MÉDICO LEGISTA – FORMAÇÃO: MEDICINA
LOREDAN DE ANDRADE MELLO
ELIZABETH CHRISTINA BORGES CAPATTI
PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES
PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: ENGENHARIA FLORESTAL
BERNARDO ANTÔNIO RODRIGUES MAUES
PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: ENGENHARIA MECÂNICA
HERCULANO DE FIGUEIREDO MARÇAL
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA: ENFERMAGEM
ADRIANO VANDERLEI REGINATTO
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA: LABORATÓRIO
LIDIANE BATISTA FERREIRA SHIMON
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA: MECÂNICA
LINDOMAR MOREIRA DE OLIVEIRA FILHO
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA: RADIOLOGIA
CELIA CHRISTINA PANTOJA DOS SANTOS PONTE
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ADMI-
NISTRADOR
BENEDITO BRENO DE BRITO MACHADO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PATRICIA DANIELLE DA COSTA PEREIRA
LUZIA DOS SANTOS ALVES
CARGO: MOTORISTA
MARCOS DE FREITAS AMARAL
DIRCEU REGINALDO COUTO
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
REGINALDO SILVA SALAZAR
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 289/2010-CCG 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 107/2010-GS/SEDES,
R E S O L V E:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a Brasília-DF, 
no dia 19 de fevereiro de 2010, a fim de cumprir agenda no Fun-
do Nacional de Assistência Social/FNAS-MDS e no Ministério da 
Justiça, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausên-
cia da titular, CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS, 
Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 290/2010-CCG 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 104/2010-Gab/Sec-
SEIR,
R E S O L V E:
nomear NELSIVALDO DE JESUS BARGAS para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a 
contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 291/2010-CCG 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0048/2010 – GAB/SE-

GOV,
R E S O L V E:
nomear MICHELY MARTINEZ JARES PEREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Câmara I, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 5 
de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 292/2010-CCG 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 056/Gab.Secom-2010,
R E S O L V E:
nomear SANCHA VANESSA LUNA FIGUEIREDO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Comunicação II, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Comunica-
ção, a contar de 1º de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 293/2010-CCG
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 055/Gab.Secom-2010,
R E S O L V E:
exonerar LUCIANE BARROS FIÚZA DE MELLO do cargo em co-
missão de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1º de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 294/2010-CCG
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 055/Gab.Secom-2010,
R E S O L V E:
nomear LUCIANE BARROS FIÚZA DE MELLO para exercer o car-
go em comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Comunica-
ção, a contar de 1º de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 295/2010-CCG
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 011/2010 – DTI,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RODRIGO CASAGRANDE DE JESUS do cargo 
em comissão de Gerente de Núcleo, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 18 de fevereiro 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 296/2010-CCG
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 011/2010 – DTI,
R E S O L V E:
nomear MICHELL ARAÚJO MATOS para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Núcleo, código GEP-DAS-011.3, com lo-


